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ВВЕДЕНИЕ

Качественное функционирование мелиоративных систем осушительных и

оросительных зон является результатом постоянного ухода, своевременного про-

ведения текущих, капитальных и аварийных ремонтов.

Осушительная система – это комплекс инженерных сооружений и устройств

для регулирования водного режима переувлажненных земель в согласовании с по-

требностями сельскохозяйственного производства. Основной задачей осушитель-

ных мелиораций является удаление лишней воды с болот и заболоченных земель.

Важным фактором здесь является то, что нет необходимости в окончательном осу-

шении заболоченных земель, ибо такое решение задачи приводит к частым пожа-

рам в период засухи (например, лесные пожары и тлеющие торфяники в Подмос-

ковье в 2000, 2002, 2006, 2010 годов) [248, 267]. В такие периоды возникают во-

просы о целесообразности строительства, эксплуатации и очистке осушительных

каналов, и, даже возможности их обратной засыпки. Это, конечно, не выход из

сложившейся ситуации. Изучив причины и факторы, способствующие возникнове-

нию и распространению пожаров, можно констатировать, что осушительные ка-

налы не нужно закапывать. Их необходимо очищать и настроить, чтобы создать

систему двойного регулирования: т. е., в весенне-паводковый [182] период откры-

вать осушительные каналы, для того чтобы удалить влагу из мелиоративной си-

стемы, а в летний сезон засухи каналы перекрывать, чтобы они удерживали воду и

давали влагозарядку для торфяных массивов.

С точки зрения мелиорации земель нашу страну условно можно разделить на

две зоны: осушение и орошение. Осушение приходится на условно северные тер-

риторию, на европейскую часть, на такие области как Московская, Тверская, Брян-

ская, Смоленская и т. д. Орошение проводится на южных территориях, включаю-

щих в себя Краснодарский край, Ставропольский край, Ростовская область и Рес-

публики Северного Кавказа. Существуют также и зоны рискованного земледелия,
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преимущественно северные территории. С этой точки зрения при большой пло-

щади территории Российской Федерации, пригодных для выращивания сельскохо-

зяйственных культур земель сравнительно не много.

Наиболее развитая мелиорация в настоящее время наблюдается в Нидерлан-

дах, по выращиванию некоторых видов сельхозпродукции, имея небольшие пло-

щади, эта страна занимает второе место в мире. Это можно объяснить качественно

функционирующими мелиоративными системами, обеспечение постоянного ухода

за каналами, своевременного проведение текущих и капитальных ремонтов. Кроме

того, для выполнения каждой технологической операции по очистке и ремонту ка-

налов используется отдельная специализированная техника.

Конечно, в нашей стране также производились каналоочистительные ма-

шины, так и мелиоративные машины в целом [192]. Однако выпуск их к настоя-

щему времени значительно сокращен. Золотой век советской мелиорации прихо-

дится на период с 1965 по 1986 годы. Все же некоторые заводы РФ и Республики

Беларусь продолжают выпускать определенные марки мелиоративных машин.

Исходя из изложенного, очевидно, сколь актуальна задача разработки

средств механизации и их комплексного применения [156], которые способство-

вали бы повышению эффективности осушительных систем.

Основными причинами неудовлетворительного состояния осушительных ка-

налов являются:

- прекращение проведения ухода, технического обслуживания и проведения

текущих, капитальных и аварийных ремонтов;

- прекращение выпуска специализированной мелиоративной техники;

- неспособность мелиоративных предприятий и организаций приобретать но-

вую мелиоративную технику;

- отсутствие финансирования по внедрению новых конструкторских разрабо-

ток каналоочистительных машин;

- недостаточное финансирование мелиоративных предприятий и хозяйств.
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Целью диссертационной работы является научно-методическое обеспече-

ние совершенствования технологий и технических средств эксплуатации и восста-

новления мелиоративных каналов для качественной очистки и поддержания устой-

чивости откосов.

Объектом исследований являются технологии и технические средства для

очистки осушительных каналов сельскохозяйственных земель.

Предметом исследования является комплекс графо-математических мето-

дов, инструментальных средств и технических способов обеспечения устойчивости

откосов мелиоративных каналов и их очистки с восстановлением проектного про-

филя для качественного функционирования технических систем.

Настоящая работа включает в себя следующие этапы: выявление проблемы в

мелиоративной отрасли, касающейся качественного функционирования каналов и

всей системы в целом; определение цели работы, достижением которой решается

проблема в мелиоративной отрасли; постановка задач, решением которых достига-

ется цель работы; решение задач выполняется теоретическими, эксперименталь-

ными или комбинированными методами. Кроме этого, выдвигается гипотеза о воз-

можности решения выявленной проблемы в мелиоративной отрасли, которая мо-

жет быть подтверждена или опровергнута результатами исследований.

Диссертационная работа выполнена как одна из составных частей программы

повышения эффективности мелиоративных систем для зоны осушения.

Работа посвящена исследованию процесса возникновения дефектов осуши-

тельных каналов и нарушения пропускной способности, использованию получен-

ных результатов для разработки инженерно-мелиоративных мероприятий по

очистке каналов и совершенствования существующих каналоочистительных

средств механизации в условиях зоны осушения.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается

в:

– разработке экспериментального метода определения предельных значений

устойчивости откоса канала при распределенных нагрузках вдоль его бермы на
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длину опорной части гусеничного ходового устройства каналоочистительной ма-

шины;

– разработке коэффициента эксплуатации для определения устойчивости от-

коса канала с учетом физических характеристик грунтов;

– разработке математической модели по определению тяговых усилий в ра-

боте каналоочистительного ковша, перемещающегося при очистке дна и откосов

канала от наносов и заилений по жестким направляющим конструкциям;

– методике выбора оптимального состава каналоочистительного комплекса

по удалению из каналов наносов, заилений и кустарниковой растительности на ос-

нове энергетических затрат каждой машины;

– разработке новых технологий работ и конструкций рабочих органов кана-

лоочистителей.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в разра-

ботке (обосновании):

расчетных аналитических зависимостей по определению устойчивости отко-

сов каналов с учетом разработанного в диссертационной работе эксплуатационного

коэффициента;

расчетных аналитических зависимостей по определению геометрических

размеров рабочих органов каналоочистителей;

конструкций рабочих органов каналоочистителей (патенты на изобретения

№2500858, №2578244; патенты на полезные модели №149228, №218348,

№219569);

оптимальных комплексов каналоочистительных машин на основании их

энергетических составляющих, использования технологических приемов, спосо-

бов и технических средств эксплуатации, реконструкции, восстановления и функ-

ционирования каналов инженерно-мелиоративных систем за счет качественной

очистки и поддержания устойчивости откосов каналов;

зарегистрированных баз данных (№ 2024621209 «Мелиоративные канало-

очистительные машины»; № 2024621207 «Формирование комплексов машин для

очистки и восстановления мелиоративных каналов»);
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технологических карт по очистке и восстановлению мелиоративных каналов.

Методология и методы исследования. В работе применен комплексный ме-

тод исследований, основанный на использовании принципов общей теории плани-

рования экспериментов, методов физического, математического моделирования и

программирования с использованием компьютерных программ (Компас, nanoCAD,

GeoStab, T-FLEX CAD) и математической статистики. Информационной базой ис-

следований явились экспериментальные, теоретические и методические разра-

ботки, выполненные автором в течение 2013–2024 гг. Обработка результатов одно-

факторного, многофакторного и системного анализов исследований осуществля-

лась с использованием расчетного пакета Mathcad и разработанных автором в дан-

ной среде модулей программного обеспечения.

Вклад автора в проведенное исследование. Все главы диссертации выпол-

нены исключительно автором. Конструкции новых рабочих органов – ковшей ка-

налоочистителя на жестких направляющих, их расчеты выполнены автором.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Результаты анализа естественно-производственных условий эксплуатации,

восстановления и реконструкции каналов инженерно-осушительных систем АПК.

2. Результаты теоретических исследований:

а) по определению физических свойств и конструкционных особенностей от-

косов мелиоративных каналов и обеспечению их устойчивости;

б) процесса очистки и восстановления осушительных каналов очиститель-

ными машинами с ковшовыми рабочими органами.

3. Результаты проведенных экспериментальных исследований:

а) по обеспечению устойчивости откосов каналов инженерно-осушительных

систем;

б) работы рабочих органов мелиоративных каналоочистителей по определе-

нию тяговых усилий при работе и эффективности их применения для очистки и

восстановления осушительных каналов сельскохозяйственных земель.
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4. Сформированные эффективные технологии производства восстановитель-

ных и очистных работ каналов инженерно-мелиоративных систем на основе экспе-

риментальных исследований.

5. Разработанные и исследованные новые конструкции рабочих органов ка-

налоочистительных машин на основе проектных требований к каналам.

6. Обоснованные и предложенные оптимальные по технико-эксплуатацион-

ным и технико-экономическим показателям комплексы каналоочистительных ма-

шин для зоны осушения АПК.

7. Обоснованные и предложенные технологии использования беспилотных

летательных аппаратов (БПЛА) для исследования, оценки и контроля состояния

осушительных каналов сельскохозяйственного производства.

8. Результаты диссертационных исследований, получившие внедрение.

9. Результаты оценки экономической эффективности предложенных по тех-

нико-эксплуатационным и технико-экономическим показателям комплексов кана-

лоочистительных машин для зоны осушения АПК.

Степень достоверности и апробация результатов, научных положений, ре-

комендаций, эффективности новых конструкционных решений, результатов экспе-

риментальных, теоретических исследований и выводов подтверждается примене-

нием апробированных методов обработки и оценки научных исследований, высо-

кой сходимостью положений теоретических и экспериментальных исследований,

производственным аудитом технических решений исследований на предприятиях

сельскохозяйственной и мелиоративной направленности. Главные составляющие

диссертационной работы представлены, доложены, обсуждены и одобрены: на за-

седаниях кафедры организации и технологий гидромелиоративных и строительных

работ с 2001 по 2024 год, а также рассмотрены и одобрены на международных

научных конференциях профессорско-преподавательского состава и аспирантов

ФГБОУ ВПО МГУ Природообустройства (г. Москва, 2000-2014 гг.), на МНПК Ло-

гистика, транспорт, природообустройство (г. Ереван, 2013-2015 гг.), на МНПК

ВНИИГиМ им. А.Н. Костякова (г. Москва 2014 г., 2017 г.), на МНПК Белгород-
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ского ГАУ (п. Майский, 2018 г.), на Всероссийской (национальной) НК Новосибир-

ского ГАУ (г. Новосибирск, 2018 г.), на региональной НПК Казанского ГАУ (г. Ка-

зань, 2018 г.), на ВНПК Башкирского ГАУ (г. Уфа, 2018 г.), на МНТК Тюменского

ИУ (г. Тюмень, 2015, 2017-2019 гг.), на МНПК Кабардино-Балкарского ГАУ (г.

Нальчик, 2021 г.), на МНПК Тверской ГСА (г. Тверь, 2023 г.), на НПК Саратовского

ГАУ (г. Саратов, 2017-2019 гг., 2023 г.), на Международных Летних и Зимних шко-

лах ЮКУ им. Ауэзова, (г. Шымкент, Республика Казахстан, 2022-2024 гг.), на

МНПК Белорусской ГСА (г. Горки, Республика Беларусь, 2024 г.). на научных кон-

ференциях РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева (г. Москва, 2015-2024 гг.)

Реализация результатов исследований. Основные результаты исследова-

ний внедрены в Ассоциации дилеров сельскохозяйственной техники «АСХОД», г.

Москва; ООО «Научно-производственное объединение «Экар», г. Москва; на По-

левой опытной станции РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева. Результаты иссле-

дований отражены в 2 учебно-методических пособиях по конструкции, расчету и

потребительским свойствам технологических машин. Конструкторско-технологи-

ческие решения по новым рабочим органам каналоочистителей для очистки кана-

лов с учетом физических процессов обеспечения устойчивости откосов, внедрены

в учебный процесс и используются при курсовом проектировании, выполнении

ВКР студентами профилей подготовки «Механизация и автоматизация гидромели-

оративных работ» и «Техника и технологии гидромелиоративных работ».

Публикации. По теме диссертации опубликовано 170 печатных работ, в том

числе 20 в ведущих рецензируемых научных журналах из перечня, рекомендован-

ного ВАК Минобрнауки РФ, 4 статьи в МБД Scopus, 2 свидетельства о государ-

ственной регистрации базы данных, 1 коллективная монография. Конструкторские

решения реализованы в 5 патентах на изобретения и полезные модели.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, шести

глав, списка литературы и приложений. Работа изложена на 376 страницах маши-

нописного текста, включает 98 рисунков, 42 таблицы, библиографию из 370 наиме-

нований, из них 16 в иностранной литературе, и приложений на 46 страницах.

12

ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Природно-эксплуатационные условия системы

мелиоративного осушения

Природно-эксплуатационные условия зоны мелиоративного осушения в

настоящей работе определялись на основе мелиоративной осушительной сети По-

левой опытной станции РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева. Активная часть

данной мелиоративной системы, которая относится к открытым сетям, обслужи-

вает около 10 га площади под сельскохозяйственные культуры. В системе имеются

и элементы зарытой сети, включающие в себя небольшую дренажную систему со

смотровыми колодцами. В основной открытой системе имеются осушители и ма-

гистральный канал.

К природно-эксплуатационным условиям данной мелиоративной осушитель-

ной системы относятся препятствующее нормальному функционированию каналов


[…]


Параметры расчета:
Тип поверхности скольжения: кругло-цилиндрическая
Координаты центра поверхности скольжения: Xc = 0,30 м, Yc = 1,05 м
Радиус поверхности скольжения: R = 0,10 м
Допустимый коэффициент устойчивости = 1,25

Результаты расчета:
Метод расчета: Метод Филлениуса
Коэффициент устойчивости: 1,225
Площадь призмы: 0,01 м²
Число элементарных призм: 30
Сдвиг призмы: справа налево
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Базовые свойства отсеков призмы

i
γi,

кН/м³
ci,

кПа
φi,

град
tgφi

li,
м

Ai,
м²

αi,
град

0 20,0 10,0 15,0 0,268 0,03 0,00 -78,5
1 20,0 10,0 15,0 0,268 0,02 0,00 -64,5
2 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -56,6
3 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -50,1
4 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -44,5
5 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -39,3
6 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -34,5
7 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -30,0
8 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -25,7
9 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -21,5

10 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -17,5
11 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -13,5
12 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -9,6
13 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -5,7
14 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -1,9
15 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 1,9
16 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 5,7
17 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 9,6
18 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 13,5
19 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 17,5
20 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 21,5
21 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 25,7
22 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 30,0
23 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 34,5
24 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 39,3
25 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 44,5
26 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 50,1
27 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 56,6
28 20,0 10,0 15,0 0,268 0,02 0,00 64,5
29 20,0 10,0 15,0 0,268 0,03 0,00 78,5

Итого: 0,31 0,01

i - порядковый номер отсека (нумерация с ноля)
γi кН/м³ осредненное значение удельного веса грунта i-го отсека
ci кПа осредненное значение удельного сцепления грунта в пределах поверхности

скольжения i-го отсека
φi град осредненное значение угла внутреннего трения грунта в пределах поверхности

скольжения i-го отсека
tgφi - осредненное значение тангенса угла внутреннего трения грунта в пределах по-

верхности скольжения i-го отсека
li м длина поверхности скольжения в пределах i-го отсека
Ai м² площадь i-го отсека
αi град угол наклона поверхности скольжения в пределах i-го отсека (положительное

направление против часовой стрелки)
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Базовые силовые факторы отсеков призмы

i
Gi,

кН/м
Ti,

кН/м
Ni,

кН/м
Si,

кН/м
Ni*tgφi,

кН/м
ci*li,

кН/м

Ni*tgφi +
ci*li,

кН/м
0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3
1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2
2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1

10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
11 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
13 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
14 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
15 0,0 0,0 0,1 -0,1 0,0 0,1 0,1
16 0,0 -0,1 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
17 0,0 -0,1 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
18 0,0 -0,1 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
19 0,0 -0,2 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
20 0,0 -0,2 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
21 0,0 -0,2 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
22 0,0 -0,3 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
23 0,0 -0,3 0,4 -0,4 0,1 0,1 0,2
24 0,0 -0,3 0,4 -0,4 0,1 0,1 0,2
25 0,0 -0,4 0,4 -0,4 0,1 0,1 0,2
26 0,0 -0,4 0,3 -0,3 0,1 0,1 0,2
27 0,0 -0,5 0,3 -0,3 0,1 0,1 0,2
28 0,0 -0,5 0,2 -0,2 0,1 0,2 0,2
29 0,0 -0,4 0,1 -0,1 0,0 0,3 0,4

Итого: 0,3 -3,8 1,6 3,1 4,7

i - порядковый номер отсека (нумерация с ноля)
Gi кН/м вес i-го отсека. Gi = Ai * γi
Ti кН/м касательная проекция равнодействующей активных сил к основанию i-го

отсека. В простейшем случае Ti = Gi * sin(αi)
Ni кН/м проекция равнодействующей активных сил на нормаль к основанию i-го от-

сека. В простейшем случае Ni = Gi * cos(αi)
Si кН/м нормальная реакция основания i-го отсека. В простейшем случае при отсут-

ствии армирующих элементов и сил взаимодействия между отсеками Si=-Ni
Ni*tgφi кН/м величина условной осредненной силы трения по основанию i-го отсека
ci*li кН/м величина силы сцепления по основанию i-го отсека
Ni*tgφi + ci*li кН/м касательная реакция основания i-го отсека. Это предельная величина силы

сопротивления сдвигу грунта по поверхности скольжения i-го отсека без
учета влияния армирующих элементов.
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Таблица расчета коэффициента устойчивости.
Метод Филлениуса.

i
Mакт i,

кН*м/м
Mреакт i тр./сцепл.,

кН*м /м
Mреакт i арм.,
кН*м /м

Mреакт i,
кН*м /м

0 0,0 0,0 0,0 0,0
1 0,0 0,0 0,0 0,0
2 0,0 0,0 0,0 0,0
3 0,0 0,0 0,0 0,0
4 0,0 0,0 0,0 0,0
5 0,0 0,0 0,0 0,0
6 0,0 0,0 0,0 0,0
7 0,0 0,0 0,0 0,0
8 0,0 0,0 0,0 0,0
9 0,0 0,0 0,0 0,0

10 0,0 0,0 0,0 0,0
11 0,0 0,0 0,0 0,0
12 0,0 0,0 0,0 0,0
13 0,0 0,0 0,0 0,0
14 0,0 0,0 0,0 0,0
15 0,0 0,0 0,0 0,0
16 0,0 0,0 0,0 0,0
17 0,0 0,0 0,0 0,0
18 0,0 0,0 0,0 0,0
19 0,0 0,0 0,0 0,0
20 0,0 0,0 0,0 0,0
21 0,0 0,0 0,0 0,0
22 0,0 0,0 0,0 0,0
23 0,0 0,0 0,0 0,0
24 0,0 0,0 0,0 0,0
25 0,0 0,0 0,0 0,0
26 0,0 0,0 0,0 0,0
27 0,0 0,0 0,0 0,0
28 0,0 0,0 0,0 0,0
29 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого: 0,4 0,5 0,0 0,5

i - порядковый номер отсека (нумерация с ноля)
Mакт i кН*м/м суммарный момент внешних сил i-го отсека.
Mреакт i тр./сцепл. кН*м /м суммарный момент реактивных сил трения и сцепления i-го отсека
Mреакт i арм. кН*м /м суммарный момент от армирующих элементов i-го отсека
Mреакт i кН*м /м суммарный момент реактивных сил i-го отсека

Ky = ΣMреакт i / ΣMакт i

Ky = 0,47 / 0,38 = 1,225

25.07.2023 __________ /(_________________)