– разработке математической модели по определению тяговых усилий в работе каналоочистительного ковша, перемещающегося при очистке дна и откосов канала от наносов и заилений по жестким направляющим конструкциям;

– методике выбора оптимального состава каналоочистительного комплекса по удалению из каналов наносов, заилений и кустарниковой растительности на основе энергетических затрат каждой машины;

– разработке новых технологий работ и конструкций рабочих органов каналоочистителей.

Представленные соискателем научные и практические рекомендации, положения и выводы являются новыми и полностью вытекают из содержания диссертационной работы, они аргументированы и подтверждаются большим объемом теоретических и экспериментальных данных полученных на основе использования современных методов исследования.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в разработке (обосновании):

– расчетных аналитических зависимостей по определению устойчивости откосов каналов с учетом разработанного в диссертационной работе эксплуатационного коэффициента;

– расчетных аналитических зависимостей по определению геометрических размеров рабочих органов каналоочистителей;

– конструкций рабочих органов каналоочистителей (патенты на изобретения №2500858, №2578244; патенты на полезные модели №149228, №218348, №219569);

– оптимальных комплексов каналоочистительных машин на основании их энергетических составляющих, использования технологических приемов, способов и технических средств эксплуатации, реконструкции, восстановления и функционирования каналов инженерно-мелиоративных систем за счет качественной очистки и поддержания устойчивости откосов каналов;

– зарегистрированных баз данных (№ 2024621209 «Мелиоративные каналоочистительные машины»; № 2024621207 «Формирование комплексов машин для очистки и восстановления мелиоративных каналов»);

– технологических карт по очистке и восстановлению мелиоративных каналов.

Оценка содержания диссертационной работы

Диссертационная работа представлена в рукописи на 376 страницах и включает: титульный лист, содержание, введение, главы 1–6, заключение,

список литературы (из 370 наименований, в том числе 16 – на иностранном языке) и приложения на 46 страницах.

Во введении обоснована актуальность работы, определена ее научная и практическая значимость, представлены цель и задачи исследования, основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Состояние проблемы, цель и задачи исследования» представлено состояние проблемы, обоснованы цель и задачи исследования, проведен анализ естественно-производственных условий мелиоративных систем зоны осушения. Представлены меры, принимаемые Правительством Российской Федерации в рамках Госпрограммы эффективного вовлечения в оборот земель сельхозназначения и развития мелиоративного комплекса на период с 2022 по 2031 год. Литературно-патентное исследование позволило установить, что качество функционирования зависит от очистки дна каналов на проектную глубину и обеспечения их функционирования за счет поддержания устойчивости откосов.

В качестве основных причин нарушения нормального функционирования мелиоративных каналов определены такие факторы как заиления, наносы, травянистая и кустарниковая растительность в русле канала, разрушение откосов. На основании проведенного анализа в диссертации сформированы цель и задачи исследований.

Во второй главе «Теоретические исследования устойчивости откосов и процесса механизированной очистки мелиоративных каналов» представлен анализ исследований, посвященных вопросам устойчивости откосов мелиоративных каналов, показывающий, что имеющиеся на сегодняшний день методы расчета в зависимости от их исходных положений можно разделить на три группы: расчета по круглоцилиндрическим поверхностям скольжения; основанные на теории предельного равновесия грунтовой среды; основанные на аналогии между кривыми сдвига и откоса. Даны теоретические исследования обеспечения устойчивости откосов каналов, выполненных в земляном русле преимущественно для осушительных систем. По результатам исследований в формулу для определения устойчивости откосов предложено ввести поправочный коэффициент, учитывающий реальные условия состояния откоса с учетом влажности грунта. На основании исследований устойчивости откосов сделаны следующие выводы: структуры грунтов представляют собой слои разной плотности; анализ грунтов показывает, что плотность нижних слоев значительно выше; рельеф расположения слоев почвогрунтов весьма разнообразен; оползневые и деформационные явления на откосах каналов возникают в тех случаях, когда слои несвязных грунтов располагаются под определенным углом и между слоями возникают условия для скольжения, т. е. при наличии воды; при строительстве канала в плоскости поперечной наклону

слоев грунта возможны случаи, когда сползание наблюдается только на одном откосе канала при достаточной устойчивости другого; обеспечение устойчивости откосов каналов заключается в соблюдении условия, при котором угол внутреннего трения грунта о грунт (граничных слоев грунта) будет больше угла наклона слоя грунта: $\beta < \varphi$.

Представленные исследования процесса механизированной очистки каналов, выполненных в земляном русле для осушительных систем, заключаются в теоретическом определении тяговых сопротивлений при копании грунта с помощью предложенного в работе ковша каналоочистителя с жесткими направляющими.

В работе представлена математическая модель процесса очистки каналов с помощью каналоочистителя с ковшом на жестких направляющих по передаточным функциям, определяющим изменение давления в гидросистеме и поступательной скорости ковша относительно управляющего воздействия привода и возмущающего воздействия среды.

В качестве динамической характеристики, действующей на рабочий орган каналоочистителя во время проведения рабочей операции, предлагается рассматривать возможную интенсивность возрастания сопротивлений вследствие совместного влияния множества факторов. Интенсивность возрастания сопротивлений копанию A предлагается определять как отношение сопротивления копанию dP_k на бесконечно малом участке пути ds , пройденного рабочим органом по дну канала. Представлены формулы тяговых сопротивлений при работе предложенного ковша каналоочистителя РР-303М, движущегося по жестким направляющим с учетом трения боковых стенок и днища.

В третьей главе «Программа и методика проведения экспериментальных исследований» представлены экспериментальные исследования, проведенные в двух частях: определение устойчивости откосов каналов; определение тяговых усилий и качества очистки при работе новых рабочих органов каналоочистителей.

Для определения устойчивости откосов мелиоративных осушительных каналов автором проведены лабораторные исследования. Целью исследований являлось определение предельных нагрузок, при которых нарушается устойчивость откосов канала. В работе исследуется воздействие каналоочистительных машин с гусеничными уширенным и узким ходовыми устройствами на устойчивость откоса канала нагрузкой по кромке бермы параллельно оси канала.

Испытания моделей ковшей проведены автором на грунтовом лотке лаборатории мелиоративных машин кафедры организации и технологий гидромелиоративных и строительных работ. Исследования проведены по

правилам однофакторных и многофакторных экспериментов. По исследованиям с моделями ковшовых рабочих органов определены не только тяговые усилия, но и качество проведения очистных работ. Тяговые сопротивления определялись в зависимости от глубины копания. Лабораторные испытания физической модели ковша каналоочистителя проводились на грунтовом канале.

Обработка результатов экспериментальных исследований проведена с использованием методов статистического анализа.

В четвертой главе «Результаты экспериментальных исследований» автором представлены результаты экспериментальных исследований устойчивости откосов каналов и процесса очистки мелиоративных каналов.

Определены нагрузки, при которых нарушается устойчивость откосов канала. Результаты экспериментов подтверждены расчетными данными, полученными в компьютерной программе GeoStab 8.1. Опытное определение устойчивости откосов с учетом поправочного и эксплуатационного коэффициентов подтверждают результаты экспериментальных данных, полученных на Большом грунтовом канале лаборатории кафедры организации и технологий гидромелиоративных и строительных работ РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева.

На основе результатов экспериментальных исследований процесса очистки мелиоративных каналов автор представил оптимальные размеры ковшей каналоочистителей с жесткими направляющими, которые позволяют производить очистку не только дна каналов (различных типоразмеров), но и прилежащих ко дну частей откосов. Получены средние значения усилий копания при работе различных ковшей и пересчитаны их величины на рабочие органы в натуральную величину.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований позволили предложить новые конструкции ковшей каналоочистителей РР-303М и ОКН-0,5. В ходе испытаний каналоочистителя ОКН-0,5 по восстановлению осушительных каналов сельскохозяйственных полей Полевой опытной станции РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева глубиной до 1,5 м подтвердились такие характеристики нового ковша как: высокое качество проводимых очистных работ, простота конструкции рабочего органа и легкость управления.

В пятой главе «Формирование технологии и состава оптимальных комплексов машин для очистки мелиоративных осушительных каналов» дано обоснование создания технологий работ и конструкций машин для обеспечения качественного функционирования мелиоративной системы. Комплексы каналоочистительных машин формируются после определения объемов работ. В работе автором представлено сравнение двух комплексов

машин для проведения очистных, восстановительных и ремонтных работ осушительных каналов с ведущими машинами - каналоочистителями ОКН-0,5 и РР-303М.

В шестой главе «Оценка экономической эффективности сформированных комплексов каналоочистительных машин для зоны осушения АПК» посвящена исследованию экономической эффективности исследований и методике выбора оптимального комплекса для очистки канала.

Заключение содержит научно обоснованные выводы по результатам проведенных исследований.

Соответствие автореферата содержанию диссертации и подтверждение публикаций по диссертационной работ.

По результатам исследований были подготовлены доклады, которые обсуждены на научно-практических конференциях. По теме диссертации опубликовано 170 печатных работ, в том числе 20 в ведущих рецензируемых научных журналах из перечня, рекомендованного ВАК Минобрнауки РФ, 4 статьи в МБД Scopus, 2 свидетельства о государственной регистрации базы данных, 1 коллективная монография. Конструкторские решения реализованы в 5 патентах на изобретения и полезные модели.

Обзор и анализ опубликованных материалов позволяет утверждать, что публикации в научной печати достаточно полно отражают содержание и основные результаты диссертации.

Автореферат представлен на 44 страницах и включает в себя общую характеристику работы, содержание работы, заключение и список публикаций по теме диссертационной работы. Основные положения, научные результаты, выводы и содержание автореферата в основном соответствуют содержанию и направленности диссертационной работы.

Замечания по диссертационной работе

По диссертационной работе необходимо отметить следующие недостатки:

1. В первой главе автор, рассматривая естественно-производственные условия мелиоративных систем для зоны осушения, не дает развернутой информации о соотношении глубины очищаемых каналов с производительностью каналоочистительных машин.

2. Во второй главе автор, рассматривая земляное тело каналов основное внимание уделяет грунтам II и III категорий по трудности разработки, оставляя при этом остальные категории.

3. В третьей главе при проведении экспериментальных исследований по определению тяговых сопротивлений копанию отсутствует пояснение величины полученных усилий с качеством очистки и восстановления каналов.

4. При определении экспериментальных исследований отсутствует обоснование глубины очистки дна каналов, которая связана нормой осушения.

5. В работе конструкции рабочего оборудования каналоочистителя с ковшом на жестких направляющих нет ясности по вопросам обеспечения требуемого уклона дна канала.

6. При проведении многофакторного эксперимента отсутствует обоснование выбора категорий, влажности грунта и толщины стружки (глубины копания) в качестве основных факторов, влияющих на целевую функцию – тяговые сопротивления.

7. В четвертой главе по результатам экспериментальных исследований нет пояснений об оптимальных значениях величины заложения откосов каналов для данных конкретных условий.

8. Тяговые усилия при копании грунтов в каналах определены в лабораторных условиях и пересчитаны на рабочие органы в натуральную величину, однако отсутствуют исследования усилий копания стандартных ковшей в полевых условиях.

9. В работе преимущественно рассматриваются каналоочистители с ковшовыми рабочими органами, в то время как машины с активными рабочими органами могут более качественно производить операции по очистке и каналов.

10. Для транспортировки извлеченных из русла каналов в полевых условиях вместо самосвала ГАЗ-33098 желательно применять пневмоколесный трактор с прицепом.

Необходимо отметить, что приведенные замечания не снижают научной ценности выполненных автором исследований, часть из них носит рекомендательный характер и направлена на улучшение представления полученных результатов исследования.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней

Диссертационная работа Абдулмажидова Хамзата Арсланбековича «Совершенствование технологий и технических средств эксплуатации и восстановления мелиоративных каналов» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему, в которой изложены новые научно обоснованные решения для совершенствования технологий и технических средств эксплуатации и восстановления мелиоративных каналов».

Диссертация отвечает требованиям и критериям пунктов 9–14 Положения о присуждении ученых степеней Министерства образования и науки РФ, утвержденного Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, применительно к докторским диссертациям, а ее автор, Абдулмажидов

Хамзат Арсланбекович заслуживает ученой степени доктора технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки).

Диссертационная работа, автореферат и отзыв ведущей организации рассмотрены и одобрены на объединенном заседании кафедр «Автомобили, тракторы и технический сервис» и «Технические системы в агробизнесе» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный аграрный университет», протокол №2 от «09» октября 2024 года. Присутствовало 16 человек. Результаты голосования: за - 16 человек, против – нет, воздержавшихся – нет.

Заведующий кафедрой «Автомобили, тракторы и технический сервис», доктор технических наук (05.20.03 – Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве, 2019), доцент

Хакимов Рамиль Тагирович

Заведующий кафедрой «Технические системы в агробизнесе», кандидат технических наук (05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства, 2017), доцент

Ружьев Вячеслав Анатольевич

Сведения о ведущей организации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО СПбГАУ). Адрес: 196601, Россия, Санкт-Петербург, Пушкин, Петербургское шоссе 2.

Телефон: +7 (812) 470-0422

<https://spbgau.ru/>

E-mail.ru: agro@spbgau.ru

Подписи Хакимова Р.Т., Ружьева В.А. заверяю
проректор по научной, инновационной
и международной работе

8

Р.О. Колесников
«09» октября 2024 г.